Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Cap. VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

DE ARCHITEC. LIB. VI. 157

AD QVAS COELI REGIONES QVAE QVB
edificiorum genera spectare debeant, ut usui & salubritat=

ti sint idonea. C A P. VII.

NVNC explicabimus quibus proprietatibus genera edificiorum ad usum & cœli regiones apte debeant spectare. Hyberna triclinia & balnearia, occidentem hybernum spectent. ideo quod uespertino lumine opus est uti, præterea quod etiam sol occidens aduersum habens splendorem, calorem remittens, efficit uespertino tempor regionem tempi diorem. Cubicula & bibliothecæ ad orientem spectare debent. Usus enim matutinū postulat lumen. Item in bibliothecis libri non putrescent. Nam in his, quæ ad meridiem & occidentem spectant, à tenebris & humore uitiantur, quod uenti humili aduenientes procreant eas & alunt, insundentesq; humidos spiritus pallore uolumina corrumpunt. Triclinia uerna & autumnalia ad orientem. Cum enim prætenta luminibus, aduersus solis impetus progrediens ad occidentem, efficit ea temperata ad id tempus, quo opus solutum est uti. Aestiuad septentrionem, quod ea regio (non ut reliquæ, quæ per solsticium propter calorē efficiuntur aestuose) eo quod est auersa à solis cursu, semper refrigerata, & salubritatem & voluptatem in usu præstat. Non minus pinacothecæ, & plumariorum textrinæ, pictorumq; officinæ, uti colores eorum in opere, propter constantiam luminis immutata permaneant qualitate.

DE PRIVATORVM ET COMMVNIVM AEDI
fiorum proprijs locis, & generibus ad quascunq; perso=

narum qualitates conuenientibus.

C A P. VIII.

CVM ad regiones cœli ita ea fuerint disposita, tunc etiam animad=

metria

parie=

ta. Sin

erit, ut

fiant, ut

QVAS

V 2 quibus

quibus etiam inuocati suo iure de populo possunt uenire, id est, uestibula caua ædium, peristylia, quæq; eundem habere possunt usum: igitur his qui communi sunt fortuna, non necessaria magnifica uestibula, nec tablina, neq; atria, quod hi alijs officia præstant ambiundo, quæ ab alijs ambiantur. Qui autem fructibus rusticis seruiunt, in eorum uestibulis stabula, taberne, in ædibus cryptæ, horrea, apothecæ, ceteraq; quæ ad fructus seruandos magis quam ad elegantie decorum possunt esse, ita sunt facienda. Item foeneratoribus & publicanis commodiora & speciosiora, et ab insidijs tutæ. Forensibus autem & disertis, elegantiora & spacioſiora ad conuentus excipiundos. Nobilibus uero qui honores magistratusq; gerendo præstare debent officia ciuibus, facienda sunt uestibula regalia, alta atria, & peristylia amplissima, syluae, ambulationesq; laxiores ad decorum maiestatis perfectæ. Præterea bibliothecas, pinacothecas, basilicas, non dissimili modo quam publicorum operum magnificetia comparatas, quod in domibus eorum sepius & publica consilia, & priuata iudicia arbitriaj conficiuntur.